
معاون وزیر ارتباطات:
به واسطه فیلترینگ یکی از آلوده‌ترین 

شبکه‌های جهان را داریم
معاون وزیر ارتباطات اظهار کرد: به واسطه فیلترینگ ما یکی از 
آلوده‌ترین شبکه‌های جهان را داریم و وزارت ارتباطات در تلاش 
است سیاست‌های مربوط به این حوزه را اصلاح کند. به گزارش ایسنا، 
احسان چیت‌ساز افزود: با نصب فیلترشکن توسط کاربران ایرانی، 
دستگاه کاربران به زامبی تبدیل شده. بررسی‌ها نشان می‌دهد بیش 
از ۹۰ درصد کاربران زیر ۳۰ سال از فیلترشکن استفاده می‌کنند و 

نیاز است به سمت اصلاح سیاست فیلترینگ حرکت کنیم.
    

گمرک اعلام کرد:
معافیت صداوسیما از ثبت سفارش و مجوز 

واردات تجهیزات مورد نیاز
بخشنامه دفتر واردات 
گمرک ایران درباره ورود 
تجهیزات وارده توسط سازمان 
صداوسیمای جمهوری 
اسامی ایران به گمرکات 
اجرایی ابلاغ شد. به گزارش 

مهر، در این بخشنامه در خصوص ورود تجهیزات وارده توسط 
سازمان صدا و سیما آمده است: »با توجه به بخشنامه‌های ۱۸ 
شهریور دفتر مقررات وزارت صمت و ۱۷ مهر ماه ۱۴۰۳ معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری، درخصوص معافیت از ثبت سفارش 
است، صداوسیما در مورد فرستنده، گیرنده، تجهیزات و لوازم 
یدکی آنها و... از اخذ مجوز ورود و گواهی عدم ساخت وزارت 

خانه‌ها و دستگاه‌های دولتی معاف می‌باشد.«
    

رئیس کمیسیون عمران مجلس:
پس از یک سال، ستاد ملی ترانزیت 

حتی 1 جلسه هم تشکیل نداده
رئیس کمیسیون عمران مجلس بابیان اینکه یک سال از تشکیل 
ستاد ملی ترانزیت می‌گذرد اما یک جلسه هم برگزار نشده، گفت: 
از این رو تقاضای کتبی از رئیس جمهور داشتیم که هر چه زودتر 
نسبت به برگزاری این جلسه با حضور نمایندگان تمام دستگاه‌ها 
اقدام کند. محمدرضا رضایی کوچی در گفت‌وگو با ایلنا،  با بیان 
اینکه روز پنجشنبه هفته جاری اعضای کمیسیون عمران بازدیدی 
از مسیر کریدور زنگزور خواهند داشت، ادعا کرد: ایران در کریدور 
زنگزور نقش‌آفرین است اما عده‌ای می‌خواهند محدودیت‌هایی در 
این کریدور اعمال کنند و مسیر را منحرف کنند که این امکان‌پذیر 
نیست اما از خباثت دشمن نمی‌توان هیچ اقدامی را پیشبینی کرد.

    
یک مقام صنفی خبر داد:

کاهش ۵۰ درصدی تولید بتن آماده
دبیر انجمن تولید 
کنندگان بتن آماده از 
کاهش ۵۰ درصدی تولید 
بتن آماده در دوران پس از 
جنگ تحمیلی خبر داد و 
گفت: پس از جنگ 12 روزه، 

تقاضا برای سیمان به شدت کاهش یافته است. به گزارش تسنیم، 
محمدحسین رئیسی با اشاره به این‌که تعدادی از کارخانه‌ها نیز با 
شرایط دشواری در حال فعالیت هستند، تصریح کرد: متاسفانه 
بسیاری از کارخانه‌ها یا ورشکسته شده‌اند یا این‌که برای جلوگیری 
از تعطیلی با یکدیگر ادغام شده‌اند. به واسطه همین مسئله،‌ بسیاری 

از کارخانه‌های تولید بتن آماده مجبور به تعدیل نیرو شده‌اند.
    

رئیس شورای تامین دام مطرح کرد:
افزایش قیمت گوشت منجمد 

هم‌زمان با واردات انبوه
رئیس شورای تأمین دام کشور با اشاره به افزایش قیمت دام 
زنده در بازار، گفت: قرار است واردات انبوه گوشت قرمز گرم و 
منجمد و دام زنده از بسیاری از کشورها انجام گیرد. به گزارش 
ایلنا، منصور پوریان در مورد سایر دلایل افزایش قیمت گوشت 
قرمز در بازار، توضیح داد: در بازار شاهد اثرگذاری قیمت کالا بر 
کالا هستیم. به عبارتی، قیمت گوشت منجمد و گوشت گرم 
اثرات قیمتی بر هم دارند. در این مدت، گوشت منجمد برزیلی 
که گوشت شاخص واردات است، افزایش قیمت داشت و سبب 

افزایش قیمت در بازار شد.
    

گزارش بهار مرکز آمار حاکی است؛
جهش 50  درصدی هزینه ساخت مسکن 

مرکز آمار از افزایش ۴۹.۷ 
درصدی هزینه ساخت 
مسکن در تهران طی بهار 
۱۴۰۴ خبر داد. این جهش 
بی‌سابقه که بالاترین رشد 
در سه سال اخیر محسوب 

می‌شود می تواند تاثیر قابل توجهی در گرانی مسکن داشته 
باشد. به گزارش مهر، تحلیل‌ها نشان می‌دهد که این رشد شدید 
قیمت مصالح ساختمانی، که ستون فقرات هر پروژه عمرانی است، 
می‌تواند پیامدهای متعددی از جمله کاهش توان ساخت‌وساز، 
افزایش قیمت نهایی مسکن و در نتیجه دورتر شدن رویای خانه‌دار 

شدن برای اقشار مختلف جامعه را به همراه داشته باشد.
    

مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی:
کمبود خوراک ۱۸ میلیارد دلار سرمایه 

پتروشیمی‌ها را بلااستفاده کرد
مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی اظهار داشت: 
بزرگترین چالش ما در صنعت پتروشیمی تامین خوراک است 
به طوری که ۲۲ درصد ظرفیت پتروشیمی که ۱۸ میلیارد دلار 
نیز برای آن سرمایه گذاری شده؛ خالی و عمده دلیل نیز خوراک 
است. به گزارش ایلنا، حسن عباس‌زاده  در مراسم اختتامیه پویش 
کاهش ۱۰ درصدی مصرف انرژی، ادامه داد: در ابتدای برنامه 
هفتم توسعه ما ۵۰ میلیون متر مکعب در سال برای خوراک و ۶۰ 
میلیون متر مکعب برای سوخت مصرف کردیم. در پایان برنامه باید 
این ارقام به ۸۰ میلیون متر مکعب برای خوراک و ۸۰ میلیون متر 

مکعب هم برای سوخت برسیم.
    

مدیرعامل یکی از پیمانکاران 
هلدینگ خلیج‌فارس بازداشت شد

سایت نفت ما نوشت: »مدیرعامل یکی از پیمانکاران هلدینگ 
خلیج‌فارس که در سال‌های گذشته قراردادهای میلیارد دلاری 
با هدایت یکی از معاونت‌های این هلدینگ دریافت کرده بود، 

بازداشت شد.«
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خبر اقتصادی

مدتی است ناترازی بانک‌ها نیز کنار دیگر 
ناترازی‌های کشور، گریبانگیر اقتصاد شده و تبعات 
منفی بر اقتصاد کشور بر جای گذاشته است. در 
سال‌های گذشته، بانک مرکزی برای کنترل این 
ناترازی اقتصاد کشور، راهکار انحلال یا ادغام بانک‌های 
ناتراز را پیش گرفته بود که به نظر می‌رسد اکنون نیز این 

راهکار مدنظر سیاست‌گذار است.
در همین خصوص غلامرضا فتحعلی، مدیرعامل 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، درباره اینکه »آیا وزارت 
اقتصاد و یا بانک مرکزی از انحال بانک‌های ناتراز 
عقب‌نشینی کرده‌اند؟«، به اقتصادآنلاین گفت: »در 
خصوص تصمیم‌گیری درمورد بانک‌های ناتراز باید از 
بانک مرکزی جویا شد. اما با شناختی که از رئیس کل 
بانک مرکزی دارم، در خصوص تصمیم‌گیری برای 
بانک‌های ناتراز و ادغام و انحلال آنها مصمم است.« 
او در پاسخ به این پرسش که »آیا می‌توانید نام این 
بانک‌ها را ببرید و یا درباره تعداد بانک‌هایی که قرار 
است در خصوص وضعیت آن‌ها تصمیم‌گیری شود، 
اظهارنظر کنید؟«، تاکید کرد: »بنده نمی‌توانم نامی 
از این بانک‌ها ببرم، اما موضوع بسیار حائز اهمیت 
این است که هر تصمیمی باید به این شکل باشد که 
مشتریان صدمه نبینند چراکه جراحی باید با کمترین 

خونریزی انجام شود.«
البته در تجربه‌های پیشین انحلال و ادغام بانک‌ها، 
برخی به انحلال و ادغام به عنوان راهکار اصلی حل 
ناترازی بانک‌ها، نگاه انتقادی داشتند. برخی نیز 
تخصصی شدن بانک‌ها را یکی از روش‌های تامین 
مالی و مناسب در اقتصاد کشور می‌دانستند. موضوعی 
که چندین سال است برخی از بانک‌ها از آن غافل بوده و 
مشکلات عدیده‌ای را به خصوص در تامین مالی برای 
سیستم بانکی ایجاد کرده‌اند. حال با توجه به اینکه در 
برنامه هفتم توسعه بر تخصصی شدن بانک‌ها تاکید 
شده است، به نظر می‌رسد انتظار 5 دهه در سیستم 
بانکی در حال اتمام است. به این ترتیب اگر بانک‌هایی 
که کفایت سرمایه آن‌ها نشانگر ضرورت انحلال باشد، 
تا پایان امسال ادغام و منحل شوند، می‌توان گفت که 
بانک مرکزی در اجرای این برنامه تکلیفی مصمم 

بوده است.

ادغام نمایشی موسسات پس از 3 سال
مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«، درباره خبر انحلال یا ادغام 4 بانک 
ناتراز تا پایان سال، تاکید کرد که این خبر تنها زمانی 

 که ازسوی بانک مرکزی تایید شود، موثق است.
یوسف کاووسی اظهار کرد: طبق برنامه‌ای که با شروع 
ریاست فرزین تدوین شد، قرار شد ظرف 6 ماه برای 
بانک‌هایی که ناتراز هستند، کفایت سرمایه آن‌ها 
منفی است و همچنین آن‌هایی که تراز پرداختی‌شان 
مشکل دارد، برنامه‌ریزی و تکلیف آن‌ها مشخص شود.

او افزود: این 6 ماه به 1 سال و 1 سال هم به 3 سال 
رسید اما درباره این بانک‌ها تصمیمی گرفته نشد و 
اجرای این سیاست به چند موسسه اعتباری که قبلا 
ادغام شده بودند محدود شد. این موسسات در یک 
اقدام نمایشی در بانک ملی ادغام شدند تا صرفا ادعا 

شود کاری در راستای سیاست‌ها انجام شده است!

عقد قراردادهای بزرگ 
توسط بانک‌های ورشکسته

این کارشناس امور بانکی با اشاره به درگیری 
اقتصاد کشور با بانک‌های ناتراز، عنوان کرد که تعداد 
این بانک‌ها بیش از 4 تا 5 بانک است و ناترازی در این 4 

تا 5 بانک بیش از همه نمود دارد.
کاووسی ادامه داد: برای برخی از این بانک‌ها 
که ناترازی شدیدی دارند، با مدیریت سیاسی 
آمارسازی‌هایی انجام شد و ناگهان سرمایه بانک را 
5 برابر کرد اما مشخص نیست این امر کجا و چگونه 
صورت گرفته است. یا برخی از بانک‌ها از تغییرات 

نرخ ارز سود می‌برند. اکنون مشخص شده 
است بانک‌ها با منابع خود در بازار ارز یا 
طلا فعالیت می‌کنند و با این کار افزایش 
سرمایه هم می‌دهند. همچنین به واسطه 
مدیریت سیاسی آن‌ها، بعضا قراردادهای 
بزرگ با شرکت‌های بزرگی چون 
پتروشیمی‌ها و نفتی‌ها عقد می‌کنند، 
و یا اپلیکیشن می‌خرند، تبلیغات 

می‌کنند و برنامه‌های 
تلویزیونی ایجاد 

می‌کنند در 
صورتی که 

این‌ها همان بانک‌های ورشکسته هستند که قرار 
بود منحل شوند.

او تصریح کرد: عدم انحلال بانک‌های ناتراز به 
دلیل قدرت بسیار بزرگی است که پشت‌ آن‌ها وجود 
دارد. پیرو این وضعیت، توان نظارتی بانک مرکزی 
و دیگر مجموعه‌های نظارتی نیز ضعیف است و 
زمانی که خود ناظر هم فاسد شود، نمی‌توان انتظار 
 داشت که مشکلات را کم کند بلکه مشکلات را 

اضافه هم می‌کند.

بحران نیروی انسانی 
پس از ادغام

مدیرکل اسبق بازرسی بانک 
مرکزی به تجربه‌های قبلی ادغام 
اشاره کرد و گفت: تاکنون بهانه انجام 
نشدن انحلال این بوده است که برای 
آن قانونی وجود ندارد 
بنابراین به سمت 
ادغام حرکت 

کردند.

کاووسی یادآوری کرد: برای مثال در سالیان 
گذشته ۵ بانک نظامی را در بانک سپه ادغام کردند 
که مسائل و مشکلات حقوقی بسیاری ایجاد کرد. 
همچنین این موسسات آنقدر کسری داشتند که 
دولت مجبور شد برای جبران این کسری در بودجه 
سالانه منابعی کنار بگذارد؛ در ابتدا تصور می‌کردند 
این کسری با ۳۰ هزار میلیارد تومان جبران می‌‌شود، 
اما در نهایت این 30 هزار میلیارد تومان به 80 هزار 

میلیارد تومان رسید.
او افزود: این ادغام‌ها در حوزه نیروی انسانی 
نیز مشکلات زیادی ایجاد کرده بود. این بانک‌ها و 
موسسات نظامی بدون ضابطه نیرو می‌گرفتند و در 
حالت کلی، نیروهای آن‌ها به شکلی نبودند که بتوانند 
جذب سیستم بانکی شوند. بیشتر این افراد دیپلم 
و یا زیر دیپلم بودند یا عضو بسیج و یا معرفی شده از 
نهادهای دیگر بودند و با این تفاسیر، اکنون برای بانک 
سپه بحران نیروی اضافی ایجاد شده است که باید به 

آن‌ها دستمزد و وام نیز پرداخت کند.

تبعات اجتماعی-امنیتی انحلال 
در شرایط حساس

این تحلیلگر مسائل اقتصادی مطرح کرد: پیش‌ 
از این، بهانه منحل نشدن بانک‌های ناتراز، نبود قانون 
بود اما قانون بانک مرکزی که در سال 1402 تصویب 
شد، این حق را به بانک مرکزی برای انحلال اعطا کرد.

کاووسی درباره سازوکار انحلال بانک‌ها، توضیح 
داد: چون اکثر این بانک‌ها زیان‌ده هستند، انحلال 

هم سازوکار مخصوص خود را دارد. این بانک‌ها طیف 
وسیعی از سپرده‌گذاران را دارند چون سودهای 
بیشتری می‌دهند و برخی نیز سهامدار این بانک‌ها 
هستند که در نهایت این دو گروه پول خود را حین 
انحلال طلب می‌کنند. وقتی که این بانک دچار ناترازی 
می‌شود، مشکلاتی نیز ایجاد می‌کند و مسئولان زیر 
بار این مشکلات نمی‌روند و به این گروه از سهامداران و 

سپرده‌گذاران، پاسخگو نیستند.
او ادامه داد: در کشورهای دیگر برای حل مشکل 
سپرده‌گذاران مکانیسم‌هایی تعریف شده است؛ مثلا 
صندوق ضمانت از سپرده‌ها وجود دارد و خسارت‌ها 
از محل آن تامین می‌شود، اما ما چنین سازوکارهایی 
در کشور نداریم یا اگر داشته باشیم نمی‌توانیم به 
آن‌ها تکیه کنیم زیرا در سال‌های گذشته بانک‌ها به 
صندوق‌ها سهم نمی‌دادند و یا اگر پرداخت می‌کردند، 
اندک و دیر بود و وضعیت به صورتی است که این 

صندوق‌ها نمی‌توانند عهده‌دار این کار بزرگ بشوند.
به گفته مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی، 
مسئله انحلال بانک‌های ناتراز اکنون یک معضل 
بزرگ است که هرچند یکبار از زبان یک مدیر از بانک 
مرکزی یا شبکه بانکی بیان می‌شود؛ اکنون باید 
تکلیف حداقل ۵ تا ۷ بانک مشخص شود اما نمی‌توانند 
این کار را انجام دهند مخصوصا به دلیل تبعات امنیتی 

اجتماعی که این شرایط حساس دارد.

انحلال و ادغام، 
راهکار گوشه‌ای از مشکلات است

کاووسی انحلال و ادغام بانک‌های ناتراز را راهکار 
ریشه‌ای برای حل ناترازی بانک‌ها ندانست و تصریح 
کرد که این راهکار تنها گوشه‌ای از مشکلات را حل 

می‌کند.
او افزود: بحث ساختاری ناترازی در بانک‌های 
بزرگ دولتی وجود دارد. همچنین مشکلات بسیاری 
در بانک‌های خصولتی وجود دارد زیرا این بانک‌ها از 
مزایای بانک‌های خصوصی استفاده می‌کنند و قانون 
را دور می‌زنند اما از آن طرف، کار بانک‌های دولتی را 

انجام می‌دهند.
به گفته این کارشناس حوزه بانکی، یک دلیل 
ناترازی بانک‌ها اینست که بانک‌ها به دولت، و یا 
به کسانی که دولت سفارش آن‌ها را کرده بود، با 
سود 7 درصد وام داده‌اند. دولت هم متعهد شده که 
مابه‌التفاوت این سود را تا ۱۸ درصد پرداخت کند اما 

این کار را نکرده و نخواهد کرد.
کاووسی در پایان خاطرنشان کرد: امروز بر سر 
محاسبه رقم بدهی دولت به بانک‌ها اختلاف وجود دارد 
و حتی به یک رقم واحد هم نرسیده‌اند زیرا دولت تنها 
پرداخت اصل پول را قبول دارد اما بانک‌ها اصل پول 
را با سود طلب می‌کنند. اکنون طبق آخرین آمارها، 
بدهی دولت به بانک‌ها به بیش از 280 هزار میلیارد 

تومان رسیده است.

»یوسف کاووسی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« از قدرت سیاسی ناترازها می‌گوید:

عقد قراردادهای بزرگ توسط بانک‌های در شرف انحلال!
رامتین موثق

بازار موبایل ایران هم از چالش‌های اقتصادی کشور از جمله 
تحریم‌های بین‌المللی، نوسانات ارزی و محدودیت‌های وارداتی 
بی‌نصیب نمانده است. گوشی‌های هوشمند، به‌ویژه برند‌های 
پرچمدار مانند آیفون به کالایی لوکس و گران‌قیمت تبدیل شده‌اند که 
واردات رسمی آنها با موانع قانونی و تعرفه‌ای روبه‌روست. در این میان، 
خبرگزاری تسنیم گزارش‌هایی از تخلفات گسترده در فرآیند واردات 
گوشی‌های آیفون منتشر کرده است که نشان می‌دهد برخی شرکت‌ها 
با سوءاستفاده از تفاوت تعرفه‌ای میان برند‌های ارزان‌قیمت و لوکس، 

اقدام به واردات آیفون تحت عنوان برند شیائومی کرده‌اند.
به گزارش اقتصاد24، طبق قوانین گمرکی ایران، گوشی‌های 
هوشمند با ارزش بیش از ۶۰۰ دلار مشمول ۳۰ درصد حقوق ورودی 
هستند، در حالی که گوشی‌های زیر ۶۰۰ دلار تنها ۵ درصد حقوق 
ورودی دارند. این تفاوت ۲۵ درصدی در تعرفه، انگیزه‌ای قوی برای 
واردکنندگان ایجاد کرده تا گوشی‌های گران‌قیمت را با نام برند‌های 
ارزان‌تر ثبت کنند. برای مثال، آیفون ۱۴ پرو مکس با قیمت جهانی 

حدود ۱۱۹۹ دلار، مشمول تعرفه ۳۰ درصدی است. اما اگر همین 
گوشی به‌عنوان یک مدل شیائومی با قیمت زیر ۶۰۰ دلار ثبت شود، 
تعرفه پرداختی به یک‌ششم کاهش می‌یابد. این تفاوت تعرفه‌ای، 
در حجم‌های بالا، سود غیرقانونی چند ده میلیارد تومانی برای 
واردکنندگان فراهم می‌کند. در گزارش تسنیم آمده است که برخی 
شرکت‌ها در فرآیند ثبت سفارش، گوشی آیفون را با مشخصات یک 

مدل شیائومی ثبت کرده‌اند تا از تعرفه پایین‌تر بهره‌مند شوند.
تخلف واردات آیفون با نام شیائومی تنها به تعرفه محدود نمی‌شود. 
نرخ ارز مورد استفاده برای واردات نیز نقش کلیدی در سودآوری این 
تخلف دارد. طبق مقررات، گوشی‌های زیر ۶۰۰ دلار از طریق مرکز 
مبادله ارز و با نرخ حدود ۷۰ هزار تومان وارد می‌شوند، در حالی که 
گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار باید با ارز حاصل از صادرات و نرخ بالای 
۹۰ هزار تومان وارد شوند. این تفاوت ۲۰ هزار تومانی در نرخ ارز، در کنار 
کاهش تعرفه، سود واردکننده را دوچندان می‌کند. به‌عنوان مثال، 
واردات یک گوشی آیفون با نرخ ارز ۷۰ هزار تومان به‌جای ۹۰ هزار 

تومان، حدود ۲۴ میلیون تومان صرفه‌جویی غیرقانونی در هر دستگاه 
ایجاد می‌کند. اگر این تخلف در مقیاس هزار دستگاه انجام شود، سود 

غیرقانونی به بیش از ۲۴ میلیارد تومان خواهد رسید.
به نظر می‌رسد این تخلف از طریق کم‌اظهاری در ثبت سفارش 
و جعل مشخصات فنی گوشی‌ها انجام می‌شود. واردکنندگان در 
سامانه‌های ثبت سفارش، گوشی آیفون را با مشخصات یک مدل 
شیائومی ثبت می‌کنند. سپس در سامانه همتا، اطلاعات واقعی 
گوشی نمایش داده می‌شود، اما از آنجایی که مصرف‌کننده به اطلاعات 
ثبت‌شده در گمرک دسترسی ندارد، تفاوتی احساس نمی‌کند. البته 
این تخلف از طریق سامانه خدمات پس از فروش قابل شناسایی است. 
اطلاعات ثبت‌شده گوشی‌ها در سامانه با مشخصات واقعی آنها تفاوت 
دارد، اما مصرف‌کنندگان به دلیل نمایش اطلاعات صحیح در سامانه 
همتا، قادر به شناسایی این تفاوت‌ها در هنگام خرید نیستند. در واقع، 
گوشی آیفون با نام شیائومی وارد کشور می‌شود، تعرفه و ارز ترجیحی 
برای شیائومی پرداخت می‌شود، اما در بازار به قیمت آیفون فروخته 
می‌شود. این فرآیند، مصداق بارز قاچاق سازمان‌یافته با پوشش 

قانونی است.
یکی از مهم‌ترین دلایل گسترش این تخلفات، نبود نظارت مؤثر 
پس از ورود کالا است. سامانه‌های ثبت سفارش، گمرک و همتا به 
‌صورت جداگانه عمل می‌کنند و اطلاعات آنها به‌طور کامل یکپارچه 

نیست. این خلا، امکان جعل مشخصات و کم‌اظهاری را فراهم کرده 
است. علاوه بر این، شرکت‌های ارائه‌دهنده گارانتی و خدمات پس 
از فروش نیز در این فرآیند نقش دارند. برخی از این شرکت‌ها، بدون 
بررسی دقیق مشخصات ثبت‌شده، اقدام به گارانتی گوشی‌هایی 

می‌کنند که با اطلاعات جعلی وارد شده‌اند.
این در حالی است که در بسیاری از کشورها، واردات گوشی‌های 
هوشمند با نظارت دقیق و شفافیت کامل انجام می‌شود. برای مثال، در 
 )IMEI( اتحادیه اروپا، هر گوشی وارداتی باید دارای شناسه بین‌المللی
ثبت‌شده باشد و تطابق آن با مجوز واردات بررسی می‌شود. همچنین، 

تعرفه‌ها بر اساس ارزش واقعی کالا و نه برند آن تعیین می‌شود. 

تخلف میلیاردی در سایه رانت تعرفه‌ای:

واردات آیفون با نام شیائومی، قاچاق با مجوز رسمی است

گزارش

رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی وضعیت صنف تالارهای عروسی 
و برگزاری مراسم را بغرنج و نگران‌کننده توصیف کرد و گفت: در حال 
حاضر حدود هزار واحد صنفی زیرمجموعه اتحادیه داریم که شامل 
تالارهای پذیرایی، ظروف کرایه، سالن‌های برگزاری جشن تولد 
کودک و سالن‌های عقد می‌شود. با این حال، بخش قابل توجهی از 

این واحدها در شرایط اقتصادی فعلی قادر به ادامه فعالیت نیستند.
بیژن عبداللهی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، افزود: تعداد مراسم‌ها 
کاهش یافته و حتی مراسم‌ برگزار شده، با تعداد میهمان اندک اجرا 
می‌شوند. تصور کنید تالاری با ظرفیت ۵۰۰ یا ۷۰۰ نفر، امروز مجبور 
است برای ۵۰ یا ۶۰ نفر خدمات ارائه کند. روشن کردن یک سالن 
بزرگ برای این تعداد اندک نه‌تنها غیرمنطقی است، بلکه هزینه‌های 

سنگین برق، پرسنل و تجهیزات را نیز تحت پوشش قرار نمی‌دهد.
او درباره هزینه‌های برگزاری مراسم، بیان کرد: هزینه یک مراسم 
ساده برای هر نفر حداقل ۴۰۰ هزار تومان است. ورودی تالارها 
معمولاً بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان است، در حالی‌که باغ‌های اطراف 
تهران تا ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان ورودی دریافت می‌کنند که ۹۰ 

درصدشان مجوز ندارند. این موضوع باعث شده مردم از تالارهای 
رسمی دور شوند و سراغ واحدهای غیرمجاز بروند.

این مقام صنفی درباره کاهش تعداد میهمانان و تاثیرات 
اقتصادی، عنوان کرد: در سال‌های گذشته مراسم‌ها معمولاً با ۴۰۰ 
نفر برگزار می‌شد، اما اکنون تعداد مهمانان به ۵۰ یا ۶۰ نفر رسیده 
است. این کاهش شدید ظرفیت، عمدتاً به دلیل شرایط اقتصادی 
است. برگزاری یک مراسم ۴۰۰ نفره هزینه‌ای حدود ۴۰۰ میلیون 
تومان دارد، در حالی که مراسم ۶۰ نفره حدود ۶۰ تا ۷۰ میلیون 
تومان تمام می‌شود. بنابراین، صرفه اقتصادی برای تالارها عملًا 

از بین رفته است.
عبداللهی ادامه داد: در سال ۱۴۰۴، شرایط سیاسی و نظامی 
نیز ضربه شدیدی به صنف وارد کرد. در جریان جنگ ۱۲ روزه، 
بسیاری از مراسم‌ها کنسل شد و تالارها با ضررهای سنگین مواجه 
شدند. اتحادیه در این شرایط تمام تلاش خود را کرد تا مراسم مردم 
دوباره برگزار شود و پاسخگوی نگرانی‌های شهروندان باشد. او درباره 
مشکلات مالیاتی نیز گفت: با توجه به کاهش شدید درآمد، اعضای 

صنف توان پرداخت مالیات‌های سالانه را ندارند. ما میز خدمت 
مالیاتی برای اعضا برگزار کرده‌ایم و در هفته‌های آینده نیز این برنامه 

ادامه خواهد داشت، اما چشم امید اصلی ما حمایت دولت است.
رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی به مشکلات فضای مجازی و 
تبلیغات غیرمجاز اشاره و اظهار کرد: امروزه سایت‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی بدون مجوز تالارها و تشریفات را تبلیغ می‌کنند و مردم 
را به سمت واحدهای غیرقانونی هدایت می‌کنند. پلیس فتا و سایر 
نهادهای نظارتی باید ورود جدی کنند، زیرا این بی‌نظمی بلای 

خانمان‌سوزی برای صنف شده است.
عبداللهی همچنین درباره فعالیت تالارها در نهادهای دولتی، 
نظامی و بانک‌ها، بیان داشت: »ین واحدها اغلب بدون رعایت هیچ 

ضابطه‌ای فعالیت می‌کنند. حتی اگر تالاری به عموم مردم خدمات 
ارائه دهد، ضوابط اتحادیه را رعایت نمی‌کند و همین امر باعث 

افسارگسیختگی بازار شده است.
طبق این گزارش، برگزاری مراسم عروسی در تهران این روزها 
برای بسیاری از جوانان و خانواده‌ها به یکی از دغدغه‌های جدی 
و ملموس تبدیل شده است. رویای یک جشن به‌یادماندنی، در 
شرایط اقتصادی فعلی با واقعیت‌های مالی و برنامه‌ریزی پیچیده 
مواجه شده است؛ جایی که حتی مراسم‌های کوچک با تعداد ۵۰ تا 
۶۰ مهمان نیز به بودجه‌ای قابل توجه نیاز دارند و بسیاری از زوج‌ها 
ناگزیرند با پس‌انداز شخصی یا وام‌های کوتاه‌مدت، هزینه‌ها را پوشش 
دهند. این فشار اقتصادی تنها چالش موجود نیست. انتخاب محل 
مناسب، هماهنگی خدمات، رعایت استانداردهای بهداشتی و 
مدیریت جزئیات مراسم، بر استرس و دغدغه خانواده‌ها افزوده 
است. تصمیم‌گیری در مورد هر بخش از مراسم، از تعداد مهمانان و 
منو گرفته تا تجهیزات و خدمات جانبی، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق 

و مدیریت مالی هوشمندانه است.
گفتنی است، در کنار این مسائل، نوسان قیمت‌ها و کمبود 
شفافیت در بازار تالارها نیز نگرانی‌ها را افزایش داده است. خانواده‌ها 
باید بین گزینه‌های متعدد و کیفیت‌های متفاوت، تصمیم بگیرند 
و اغلب اطلاعات کافی درباره قانونی بودن یا مجوزهای تالارها در 

اختیار ندارند.

رئیس اتحادیه:

تالارهای عروسی در حال تعطیلی کامل هستند

گفت وگو

»یوسف کاووسی« در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: برخی بانک‌های ناتراز از تغییرات 

نرخ ارز سود می‌برند. با منابع خود در 
بازار ارز یا طلا فعالیت می‌کنند و با این کار 
افزایش سرمایه هم می‌دهند. همچنین 
به واسطه مدیریت سیاسی آن‌ها، بعضا 

قراردادهای بزرگ با شرکت‌های بزرگی 
چون پتروشیمی‌ها و نفتی‌ها عقد می‌کنند، 
و یا اپلیکیشن می‌خرند، تبلیغات می‌کنند 

و برنامه‌های تلویزیونی ایجاد می‌کنند 
در صورتی که این‌ها همان بانک‌های 

ورشکسته هستند که قرار بود منحل شوند

مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی: 
عدم انحلال بانک‌های ناتراز به دلیل 
قدرت بسیار بزرگی است که پشت‌ 

آن‌ها وجود دارد. پیرو این وضعیت، توان 
نظارتی بانک مرکزی و دیگر مجموعه‌های 

نظارتی نیز ضعیف است و زمانی که خود 
ناظر هم فاسد شود، نمی‌توان انتظار 
داشت که مشکلات را کم کند بلکه 

مشکلات را اضافه هم می‌کند

 یک دلیل ناترازی بانک‌ها اینست که 
بانک‌ها به دولت، و یا به کسانی که دولت 

سفارش آن‌ها را کرده بود، با سود 7 درصد 
وام داده‌اند. دولت هم متعهد شده که 

مابه‌التفاوت این سود را تا ۱۸ درصد پرداخت 
کند اما این کار را نکرده و نخواهد کرد

بعد از ادغام 5 بانک نظامی در بانک سپه، 
بحران نیروی انسانی به وجو آمد زیرا 
این بانک‌ها و موسسات نظامی بدون 

ضابطه نیرو می‌گرفتند و در حالت کلی، 
نیروهای آن‌ها به شکلی نبودند که بتوانند 

جذب سیستم بانکی شوند. بیشتر این 
افراد دیپلم یا زیر دیپلم یا عضو بسیج و یا 

معرفی شده از نهادهای دیگر بودند و با 
این تفاسیر، اکنون برای بانک سپه بحران 
نیروی اضافی ایجاد شده است که باید به 

آن‌ها دستمزد و وام نیز پرداخت کند


